CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA
PALÁCIO VOTURA

Rua Humaitá, 1167 Centro - PABX: (19) 3885-7700.
CEP: 13.339-140 - Indaiatuba - SP

MOÇÃO 45 / 2022

Congratula Valdirene Nogueira Soares por atender com os

primeiros socorros, jogador do futebol amador que sofreu

uma colisão ficando em estado de choque, perdendo os

sentidos, no último final de semana no Campo da Osan.

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Apresento a V. Ex.a, nos termos do artigo 165 do Regimento Interno desta egrégia Casa

Legislativa, a presente moção de congratulação para que, após ouvido o douto Plenário, seja

encaminhada ao Senhor Valdirene Nogueira Soares.

Justificativa

Valdirene Nogueira Soares sempre acompanha o esposo que é arbitro de futebol, nos

torneios amadores de nossa cidade, sempre procura dar assistência no momento dos jogos

auxiliando no que for preciso. No último final de semana, domingo dia 20, aconteceu no campo da

Osan o jogo entre Manchester e Oliveira Camargo, onde dois jogadores vieram a colidirem uma

disputa de bola, na colisão um dos jogadores ficou em estado grave, em choque com perda dos

sentidos, dor no peito e muita falta de ar, posteriormente Valdirene entrou em campo para dar

auxilio ao acontecimento, e assim tomou a decisão de ajudar a vítima até que chegasse a

ambulância, em relato Valdirene informou que ninguém sabia o que fazer, então é teve a atitude de

realizar os primeiros socorros, assim fazendo com que a situação da vítima não agravasse.

"Valdirene disse também que o esposo sempre tomou conta de time de futebol e esse não

foi o primeiro caso que aconteceu, já tivemos um colega que teve convulsão, outro enroscou a mão

na trave também ajudei e sempre que eu estiver que seja em um campo, rua ou qualquer lugar, e

alguém precisar estarei sempre pronta para ajudar".

Requeiro, está singela homenagem ao referido, o qual expresso meu sincero

reconhecimento.

Sala das Sessões, em 23 de novembro de 2022.

-Wils José do Santos (Índio da Doze)
ereador

PROT-CMI 4546/2022
23/11/2022 - 14:32
MOC 540/2022

	Page 1